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Abstrakt

Detektivní romány Petrose Markarise zabývající se ekonomickou krizí vzbuzují pozornost tím,

že vyzdvihují ekonomickou, politickou a společenskou situaci nad kriminální případy. V první

části diplomové práce je detektivní román zasazen do širšího kontextu současné řecké literatury

a stručně popsán jeho vývoj. Následuje rozbor trilogie krize na obsahové rovině

a popis jejích stěžejních témat, kterými jsou nezaměstnanost, migrace a extrémní pravice.

V následujících kapitolách jsou popsány prvky, které jsou společné pro všechny romány. Na

závěr byl proveden průzkum překladů do němčiny, španělštiny a italštiny, na jehož základě se

zjišťovalo, co vedlo k úspěchu Petrose Markarise v zahraničí.

Abstract

Petros Markaris's detective novel addresses the economic crisis, highlighting the economic,

political and social crisis rather than the crime cases. In the first part of my master's thesis, the

detective novel is addressed in the wider context of the greek contemporary literature and the

development of the genre is briefly described. Thereafter, an analysis of the content of the

trilogy regarding the crisis and the description of the main topics, such as unemployment,

migration and far-right wing is carried out. In the next chapters, the common characteristics of

all the novels are described. Furthermore, a research was conducted regarding the translations

into German, Spanish and Italian to find out why Petros Markaris gained popularity abroad.
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Úvod

Diplomová práce se zabývá autorem Petrosem Markarisem (Πέτρος Μάρκαρης) a jeho

detektivními romány zaměřenými na řeckou ekonomickou krizi. O tomto autorovi jsem

se dozvěděla během studijního pobytu ve Španělsku, kde se jeho dílo velmi překládá a kde si

získal velkou přízeň čtenářů. I mě jeho romány zaujaly, a proto jsem si je vybrala jako téma

diplomové práce.

Nejprve jeho detektivní příběhy inspirované ekonomickou krizí zařadím do širšího kontextu.

K tomu mi pomůže přehled děl současné řecké prózy, který vytvořil autor Vangelis

Chatzivasiliu (Βαγγέλης Χατζηβασιλείου). V následující kapitole bude představen spisovatel

Petros Markaris, konkrétně to, co ho přivedlo ke psaní románů, zmíním jeho působení u filmové

a seriálové tvorby a nastíním jeho čtenářský úspěch v zahraničí, kde získal několik ocenění.

Následuje popis žánru detektivního románu a jeho vývoj v Řecku od konce 19. st. Zde

pojednám o tom, jak se měnil detektivní román a jak postupně získal podobu sociálního

románu. Jako sociální román bychom mohli označit i román Petrose Markarise. Od konce 20.

st. se stává tento žánr ve středomořských státech čím dál populárnější a vzniká tzv.

„Středomořský noir“, jehož průkopníkem v Řecku je právě Markaris, který se při své tvorbě

inspiroval především španělským spisovatelem Montalbánem. Na závěr této kapitoly popíšu

některé společné prvky v díle obou autorů. Následuje rozbor tří detektivních románů Petrose

Markarise: Περαίωση (Konečná likvidace); Ψωμί, παιδεία, ελευθερία (Chléb, vzdělání,

svoboda); Τίτλοι Τέλους (Na závěr). Budu se zde zabývat podrobněji obsahovou stránkou

těchto děl a jejich hlavními charakteristikami, tvrzení jsou dokládána ukázkami v řečtině.

Následuje analýza hlavních sociálních, ekonomických a politických témat, která se v románech

vyskytují. V této kapitole pojednávám o způsobu, jakým s těmito tématy Petros Markaris

pracuje. Jedná se o extrémní pravici, která našla silné uplatnění ve vládě až s příchodem

ekonomické krize a potíží, které s sebou tato krize přinesla. Dalším tématem je nezaměstnanost

mladých lidí a jejich odchod do zahraničí a posledním tématem je migrace a problematika

nelegálních přistěhovalců.

Se všemi výše zmíněnými tématy se setkává i hlavní postava Markarisových románů, detektiv

Kostas Charitos, kterému je věnována jedna kapitola. Zaměřím se v ní na vznik a vývoj této

postavy, na jeho osobní a pracovní život a na to, jakým způsobem s touto postavou pracoval

Petros Markaris, aby získal přízeň čtenářů. Detektiv Charitos, stejně jako Petros Markaris, žije

a pracuje v Athénách, kde také probíhá děj všech tří románů. Athény ale nejsou pouhým
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místem, ve kterém se děj odehrává, a jak dokládám, vystupují jako postava a jsou velmi důležité

pro vývoj děje.

V další části práce se budu věnovat společným prvkům románů, mezi něž patří dějiště, jímž

jsou již zmíněné Athény, hlavní a vedlejší postavy, ať už se jedná o postavy z pracovního nebo

osobního života Charitose. Dalším společným prvkem je také to, že autor srovnává popisované

současné události s historickými, většinou s obdobím občanské války a vojenské junty. Též

způsob vyšetřování vražd se ve všech dílech opakuje a také to, že autor nezůstává jen u Řecka,

ale do všech románů zapojí i jiné státy. V kontextu ekonomické krize to bývá Itálie a Španělsko,

v souvislosti s přistěhovalci to bývají africké státy nebo např. Írán a pokud píše o současných

ekonomických opatření případně odchodu Řeků v padesátých letech, zmiňuje autor Německo.

Tímto se dostanu k překladům děl Markarise a jeho úspěchu v zahraničí. Konkrétně se v práci

bude zkoumat recepce jeho díla ve Španělsku, Itálii a Německu. Pokusím se zjistit, jaké faktory

vedly k jeho úspěchu v těchto zemích. K tomu mi pomůže rozhovor s Petrosem Markarisem,

který proběhl elektronickou formou a celý je v této práci k dispozici v příloze.
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Próza inspirovaná ekonomickou krizí v Řecku

Při dohledávání současných autorů zabývajících se řeckou ekonomickou krizí jsem vycházela

z knihy Η Κίνηση του εκκρεμούς, jejímž autorem je Vangelis Chatzivasiliu, novinář a literární

kritik, který zmapoval současnou novořeckou literaturu a mluví o tzv. próze krize. Chatzivasiliu

se pokusil vytvořit celkový přehled současné řecké prózy a systematicky zařadit díla a autory.

Chatzivasiliu ve svém díle pojednává o próze psané od roku 1974 do roku 2017 a rozdělil díla

podle žánrů a jejich společných charakteristik. Vysvětluje, že se rozhodl zabývat prozaickou

tvorbou, která vzniká od pádu vojenské junty, protože se ubírá různými směry a reflektuje

mnoho politických a společenských událostí. Románová tvorba tohoto období je tedy velmi

bohatá. Jedná se o relativně dlouhé a tematicky zajímavé literární období, které je nakonec

završeno literaturou zabývající se ekonomickou krizí.

Ekonomická krize, která propukla v roce 2010, ovlivnila literární prozaickou tvorbu. Je proto

pochopitelné, z jakých důvodů autor této rozsáhlé studie zvolil označení „autoři a literatura

krize“, ačkoliv se nejedná o nejvhodnější pojmenování. Zejména pro to, že nelze tuto kategorii

ohraničovat příliš přísně, autoři spadající do této kategorie se často nevěnují pouze tématům

krize. Jako příklad lze uvést i Petrose Markarise, jemuž je věnována tato práce, a který napsal

o krizi pouze 4 knihy, ale jeho další tvorba, čítající prozatím 16 titulů, se zabývá jinou

tematikou. Monografie tudíž postrádá hlubší analýzu, ta ale nebyla jejím cílem, slouží jako

přehled současné literatury.

Cílem Chatzivasiliu není pojednávat detailně o každém autorovi a díle zvlášť, snaží

se především najít způsob, jak roztřídit současnou novořeckou literaturu na základě společných

prvků, jak bude uvedeno níže. Jeho publikace je velmi obsáhlá a poskytuje velmi kvalitní základ

pro další podrobnější zkoumání jednotlivých děl a autorů.

Chatzivasiliu rozdělil autory píšící o krizi do následujících pěti skupin:

1) Krize je centrem vyprávění: autoři nepopisují pouze ekonomické a společenské

problémy, ale zaměřují se na běžné životy jednotlivců a rodin, které se potýkají s dopady

ekonomické krize a politické nestability. Uveďme si dva příklady děl, která můžeme zařadit do

této kategorie.

Prvním je Christos Ikonomu (Χρήστος Οικονόμου) se souborem povídek Κάτι θα γίνει, θα δεις

(Něco se stane, uvidíš), který vyšel již roku 2010, a můžeme tedy říct, že v podstatě předvídal
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krizi a to, co přijde. V tomto díle převládá naturalistický způsob vyprávění nad realistickým.

Spisovatel tímto způsobem ukazuje na společnost, která jako by se zastavila a neví, kudy


[…]


postava nejen románů týkajících se krize, ale i všech mých ostatních detektivních románů.

3) Podobáte se v něčem Kostasovi Charitosovi?

Podobáme se jen v našem ironickém pohledu na Athény a Athéňany. Další podobnost se netýká

Charitose, ale jeho ženy Adriani. Adriani je stejná jako moje maminka. Když chci napsat, co

říká Adriani, popřemýšlím, co by řekla moje maminka, a napíšu přesně to.

4) Než začnete psát, máte předem promyšlený celý příběh až do konce, nebo vzniká

postupně během psaní?

Když začínám psát román, mám v hlavě jen kostru příběhu. Odkrývám příběh od kapitoly

ke kapitole. Tento způsob psaní má jeden konkrétní důvod. Vypravěčem příběhu nejsem já, ale

Charitos. Charitos vypráví příběh v první osobě a v přítomném čase. Když dopisuji kapitolu,

ptám se: „Co teď udělá Charitos“? A zatímco se snažím objevit další jeho krok, objevuji

zároveň, jakým směrem se bude příběh ubírat.

5) Athény jsou důležitou součástí Vašich románů. Můžeme říct, že jsou hlavní

postavou stejně jako Charitos?

Athény jsou jedním z protagonistů mých románů. Jedinou výjimku představuje román „Παλιά,

πολύ Παλιά“ (Konstantinopol, město prastaré), který se odehrává v mém rodném městě,

Istanbulu. To, že v mých dílech, vystupuje město jako hlavní hrdina, není žádná výjimka.

V mnohých detektivních románech představují města hlavní roli, zmiňme Paříž v románech

Simenona, Barcelonu v románech Manuela Vázqueze, Montalbána nebo Marseille v dílech

spisovatele Jean-Clauda Izzo.

6) Jak přijímají Vaše detektivní romány o krizi čtenáři ve Španělsku, Itálii,

Německu a Řecku? s jakými událostmi nebo s jakými postavami se čtenáři nejvíce

ztotožňují?

V Řecku měly romány o krizi velkou odezvu, ta byla ale stejná i u mých dalších románů.

Zajímavější jsou reakce čtenářů v jiných evropských státech. Ve všech třech zemích, které

zmiňujete byly romány přijaty s velkým zájmem. Rozdíly nastávají u čtenářské obce, italští

a španělští čtenáři, kteří si také prošli složitým obdobím ekonomické krize, měli větší

pochopení pro potíže Řeků. Naopak němečtí čtenáři se domnívali, že Řekové platí za svoje

chyby, protože mnoho let plýtvali a žili si nad své ekonomické možnosti. Největší odezvu měl

můj druhý román s tematikou krize, „Περαίωση“ (Konečná likvidace).

7) Proč si myslíte, že jsou Vaše díla ve zmíněných státech tak čtenářsky úspěšná? Je

to tím, že se španělští a italští čtenáři dokážou identifikovat s Vaším dílem, jelikož si sami

zažili totéž?

Nejedná se pouze o společné zkušenosti související s krizí. Ve státech jižní Evropy, jako v Itálii

a Španělsku, fungují stejné sociální struktury jako v Řecku. Το přispívá ke ztotožňování

s románem pomocí rodiny. Jedna Španělka mi jednou řekla: „Rodina Charitose je jako moje.

Je úplně stejná.“ Pokaždé, když mám autogramiádu v Itálii, někteří čtenáři mi říkají „Adriani

je jako moje matka.“ Tomu tak není např. v Německu, kde je způsob života rodin odlišný.

8) Když jste začal psát první detektivní příběh o krizi, věděl jste, že nakonec bude

krize hlavním tématem i Vašich několika následujících děl? Nebo jste se rozhodl napsat

další romány s tematikou krize až na základě aktuálního dění v Řecku?

Když v Řecku nastala krize, slýchával jsem od politiků, jak říkají občanům: „Žádné obavy.

Zavedeme několik opatření a krize přejde.“ Já jsem si ovšem hned na začátku krize uvědomil,

že tu s námi bude mnoho dalších let. Z toho důvodu jsem hned na začátku oznámil, že mým

cílem bude napsat „trilogii krize“. Nakonec jsem napsal ještě „Τίτλοι Τέλους“ (Na závěr),

a z trilogie se stala tetralogie.

9) Zlepšila se podle Vás situace v Řecku nebo zůstává taková, jakou ji popisujete

v románech?

Tato situace se začala postupně zlepšovat v letech 2018 a 2019. Bohužel tento moment, kdy

jsme se mohli trochu nadechnout, překazila koronavirová epidemie. A tentokrát, jak víte, je

situace ještě těžší, protože pandemie není pouze řecký fenomén, ale celosvětový. Nevíme, kdy

skončí a kolik let bude trvat, než se znovu postavíme na nohy. Víme ovšem, že to bude

náročnější pro ekonomicky slabší státy, jakým je i Řecko.

10) Od psaní scénářů jste přešel k románům a stal jste se úspěšným spisovatelem,

neláká Vás vrátit se znovu ke scénářům a napsat scénář k některé z Vašich knih?

Začal jsem jako spisovatel divadelních her. K psaní scénářů mě přivedl známý režisér

Theodoros Angelopulos. Jako jediný jsem se s ním podílel na tvorbě scénářů několika jeho

filmů. Po jeho smrti jsem přestal scénáře psát a už se k nim znovu nebudu vracet. Činnost, které

se věnuji většinu mé spisovatelské kariéry, je překlad. Psaní románů a překlady jsou dvě

literární činnosti, kterým se neustále věnuji. Můj nejnovější překlad je Goethův Faust.

Nepřeložil jsem pouze toto dílo, ale také nejstarší dochovanou verzi, kterou v Německu

nazývají Urfaust. Kromě toho se těším z přítomnosti Charitose a jeho rodiny, i když

zrovna žádný román nepíšu.