Posudek vedoucí diplomové práce 14. června 2021

Bc. Veronika Šímová, Odraz ekonomické krize v současné řecké literatuře: Petros

Markaris, trilogie řecké krize, ÚŘLS, FF UK 2021, 63 s., příloha I-IV.

Veronika Šímová vystudovala na FF UK v bakalářském programu neogrecistiku a španělštinu

pro mezikulturní komunikaci. Bakalářskou práci – komentovaný překlad vybraných kapitol

knihy La fauna iberoamericana – obhájila na Ústavu translatologie FF UK, do magisterského

programu ve stejné kombinaci nastoupila v akademickém roce 2018/2019. Během

magisterského studia plnila řádně předepsané povinnosti, dvakrát se úspěšně zúčastnila

výběrového řízení pro studijní pobyt v rámci programu Erasmus+. Vycestovala tak do Granady

(podruhé), ovšem následující cestu do Soluně byla nucena vzhledem k pandemické situaci

zrušit a studovat tak distančně na soluňské i domovské univerzitě. Právě pobyt v Granadě na

Katedře řecké a slavistické filologie (Departamento de Filología Griega y Filología Eslava) ji

přivedl k tématu, které se rozhodla zpracovat ve své diplomové práci. Téma řecké krize

a současného detektivního románu analyzuje na příkladu trilogie jednoho z nejznámějších

a nejpřekládanějších řeckých autorů současnosti, Petrose Markarise. Kruh se nadto uzavírá

výzvou Granadské univerzity k žádosti o mimořádné stipendium pro studenty, kteří zakončili

studium diplomovou prací inspirovanou právě pobytem v Granadě, k níž byla Veronika Šímová

vyzvána.

Po úvodní kapitole se diplomandka krátce na obecné rovině věnuje próze inspirované

ekonomickou krizí v Řecku, vychází přitom zejména z vlastní četby řecké beletrie, ze

sekundární literatury využívá nově vydané publikace, aby nakonec došla k závěru, že téma

řecké krize v literatuře je stále velmi živé, obtížně zpracovatelné a nelze je v tuto chvíli

s dostatečným odstupem zhodnotit. Do tohoto širšího rámce pak zasazuje osobnost Petrose

Markarise a jeho románovou trilogii krize. Pečlivě si všímá, jakým způsobem Markaris zachází

s palčivými tématy současného Řecka, jak se odrážejí v jeho postavách a příbězích. Všímá si

také stereotypů, dějových linií a výstavby textu, srovnává je s dějinnými událostmi, které

eviduje jak v denním tisku, tak v aktuálních vědeckých studiích. Zejména v kapitole „Hlavní

témata Markarisových detektivních románů“ je její postup velmi zřetelný, — názorně v ní

cituje a přesně dokládá, jak Markaris s látkou pracuje. Vychází z dobových podkladů, které

včleňuje do dějové osy románů, díky čemuž před námi palčivé události z posledních let znovu

ožívají vrámovány do Markarisova příběhu. Příklad za všechny: „Nejprve se s extrémní pravicí
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čtenář setká v Athénách na demonstraci, při které bylo členy Zlatého úsvitu napadeno mnoho

cizinců žijících v Řecku. Toto téma se objevuje též v románu Τίτλοι τέλους, který začíná

napadením dcery Charitose, Kateriny, která je právnička a mezi její klienty patří převážně

nelegální přistěhovalci. Příznivci Zlatého úsvitu ji neváhají napadnout přímo před soudem,

před zraky ochranky soudu, která se následně ukáže být členem Zlatého úsvitu.“ (str. 29).

V dalších kapitolách Veronika Šímová zasazuje Markarisovy detektivní romány do kontextu

relevantní světové detektivní produkce, porovnává postavu hlavního hrdiny Charitose s jeho

francouzskými či italskými protějšky (inspektor Maigret, komisař Montalbano), nachází u nich

společné rysy a v obecné rovině pojmenovává specifika daného žánru. Zvláštní pozornost

věnuje recepci Markarisova díla v Itálii, Španělsku a Německu, tj. v zemích, kde je hojně

překládán a velmi oblíben, což dokládá přehlednými tabulkami (str. 50–54). Kol. Šímová

dokáže na základě sebraných statistických údajů přesvědčivě vysvětlit, co stojí za vysokou

oblibou Markarisových románů právě v těchto zemích. Škoda jen, že tomuto oddílu

nevěnovala více sil a nerozvedla jej hlubším srovnáním situací v jednotlivých zemích. Dokonce

lze říct, že některé její závěry působí úsečně, nebo nedořčeně, občas se také opakuje, což

chápu jako projev malé zkušenosti s rozsáhlejším odborným textem. Na závěr připojuje

rozhovor s autorem, s nímž se pro účely své práce spojila, a v němž Petros Markaris sám

ozřejmuje některé své literární postupy, čímž přímo dokládá teoretické úvahy kol. Šímové.

Práce Veroniky Šímové i přes výše uvedené připomínky působí celkově velmi svěže a neotřele.

Je z ní patrné zaujetí, systematičnost, schopnost aplikovat různé přístupy; primární

i sekundární zdroje jsou až na výjimky cizojazyčné a dobře vyhodnocené. Autorka práce na

sebe zbytečně neprozrazuje závislost na sekundární literatuře, argumentuje samostatně

a s nadhledem.

Kol. Šímová poctivě a se sympatickou rozvahou procházela studiem, na psaní diplomové práce

si vyčlenila dostatečný čas pro zpracování. Její studii předcházela rozsáhlá rešerše, na jejímž

základě dokázala skloubit několik různých přístupů a podat tak plastický obraz řecké

společnosti posledních let v literárních a socio-historických reáliích. Práce splňuje požadavky

standardně kladené na diplomovou práci a doporučuji ji k obhajobě s hodnocením výborně.